
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 27.04.2023г. № 168
с. Половинное

Об утверждении Положения
о муниципальном контроле в сфере благоустройства

на территории Половинского муниципального округа
Курганской области

В соответствии  с  пунктом 19  части  1  статьи  14  Федерального  закона  от
06.10.2003  года  №  131  -  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в  Российской Федерации»,  Федеральным законом от  31.07.2020
года  №  248  -  ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  Половинского
муниципального округа Курганской области, Дума Половинского муниципального
округа Курганской области

РЕШИЛА:

1.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  контроле  в  сфере
благоустройства на территории Половинского муниципального округа Курганской
области.

2.  Настоящее решение подлежит обнародованию в местах,  установленных
Уставом Половинского муниципального округа Курганской области и размещению
на  официальном  сайте  администрации  Половинского  муниципального  округа
Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
экономике, аграрным вопросам, имуществу и архитектуре.

Заместитель председателя Думы Половинского
муниципального округа Курганской области                                          В.С. Алтунин

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                            В.В. Меньщиков

Приложение



к  решению  Думы  Половинского  муниципального
округа Курганской области от 27.04.2023 года № 168
«Об  утверждении  Положения  о  муниципальном
контроле  в  сфере  благоустройства  на  территории
Половинского  муниципального  округа  Курганской
области»

Положение
о муниципальном контроле в сфере благоустройства

на территории Половинского муниципального округа Курганской области

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  осуществления

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  (далее  –  контроль  в  сфере
благоустройства).

1.2.  Предметом  контроля  в  сфере  благоустройства  является  соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее
–  контролируемые  лица)  Правил  благоустройства  на  территории  Половинского
муниципального округа Курганской области (далее – Правила благоустройства),
требований  к  обеспечению  доступности  для  инвалидов  объектов  социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также
– обязательные требования).

1.3.  Контроль  в  сфере  благоустройства  осуществляется  Администрацией
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  (далее  –
Администрация).

1.4.  Должностными  лицами  Администрации,  уполномоченными
осуществлять  контроль  в  сфере  благоустройства,  являются  отдел  жилищно  -
коммунального хозяйства и строительства, отдел аграрной политики (далее также –
должностные  лица,  уполномоченные  осуществлять  контроль,  перечень  согласно
приложению 1 к настоящему Положению). В должностные обязанности указанных
должностных лиц Администрации в соответствии с их должностной инструкцией
входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства.

Должностные  лица,  уполномоченные  осуществлять  контроль,  при
осуществлении  контроля  в  сфере  благоустройства  имеют  права,  обязанности  и
несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года
№ 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» и иными федеральными законами.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  61  Федерального  закона  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации»  при  осуществлении  муниципального  контроля  в  сфере
благоустройства  плановые  контрольные  (надзорные)  мероприятия  на  очередной
календарный год проводятся с согласования с органами прокуратуры.

В  соответствии  с  частью  3  статьи  66  Федерального  закона  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации»  все  внеплановые  контрольные  (надзорные)  мероприятия  могут
проводиться только после согласования с органами прокуратуры.

1.5.  К  отношениям,  связанным  с  осуществлением  контроля  в  сфере
благоустройства,  организацией  и  проведением  профилактических  мероприятий,



контрольных  мероприятий,  применяются  положения  Федерального  закона  от
31.07.2020  года  №  248  -  ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  Федерального  закона  от
06.10.2003  года  №  131  -  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

1.6.  Администрация  осуществляет  контроль  за  соблюдением  Правил
благоустройства, включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2)  обязательные  требования  по  содержанию  элементов  и  объектов

благоустройства, в том числе требования:
-  по  установке  ограждений,  не  препятствующей  свободному  доступу

маломобильных  групп  населения  к  объектам  образования,  здравоохранения,
культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других
стен зданий,  строений,  сооружений,  а  также иных элементов благоустройства и
общественных мест;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию,
необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

-  по  осуществлению  земляных  работ  в  соответствии  с  разрешением  на
осуществление  земляных  работ,  выдаваемым  в  соответствии  с  порядком
осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами
Курганской области и Правилами благоустройства;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также
свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного
пешеходного  движения,  включая  инвалидов  и  другие  маломобильные  группы
населения, на период осуществления земляных работ;

- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной
озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на
которой  ограничено  Правилами  благоустройства,  а  также  по  недопустимости
загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время
их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со
строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия).

3)  обязательные  требования  по  уборке  территории  Половинского
муниципального  округа  в  зимний  период,  включая  контроль  проведения
мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;

4)  обязательные  требования  по  уборке  территории  Половинского
муниципального  округа  в  летний  период,  включая  обязательные  требования  по
выявлению  карантинных,  ядовитых  и  сорных  растений,  борьбе  с  ними,
локализации, ликвидации их очагов;

5)  дополнительные  обязательные  требования  пожарной  безопасности  в
период действия особого противопожарного режима;

6)  обязательные  требования  по  прокладке,  переустройству,  ремонту  и
содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;

7)  обязательные  требования  по  посадке,  охране  и  содержанию  зеленых
насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке
деревьев  и  кустарников  в  соответствии  с  порубочным  билетом  и  (или)
разрешением  на  пересадку  деревьев  и  кустарников,  если  такие  документы
(порубочный  билет,  разрешение  на  пересадку)  должны  быть  выданы  в
установленных Правилами благоустройства случаях;



8)  обязательные  требования  по  складированию  твердых  коммунальных
отходов;

9)  обязательные  требования  по  выгулу  животных  и  требования  о
недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях
общего  пользования  и  иных,  предусмотренных  Правилами  благоустройства,
территориях.

Администрация  осуществляет  контроль  за  соблюдением  исполнения
предписаний  об  устранении  нарушений  обязательных  требований,  выданных
должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их
компетенции.

1.7. Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются
декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы
озеленения,  различные  виды оборудования  и  оформления,  в  том числе  фасадов
зданий,  строений,  сооружений,  малые  архитектурные  формы,  некапитальные
нестационарные  строения  и  сооружения,  информационные  щиты  и  указатели,
применяемые как составные части благоустройства территории.

Под  объектами  благоустройства  в  настоящем  Положении  понимаются
территории различного функционального назначения, на которых осуществляется
деятельность по благоустройству, в том числе:

1)  элементы  улично  -  дорожной  сети  (аллеи,  бульвары,  магистрали,
переулки,  площади,  проезды,  проспекты,  проулки,  разъезды,  спуски,  тракты,
тупики, улицы, шоссе);

2) дворовые территории;
3) детские и спортивные площадки;
4) площадки для выгула животных;
5) парковки (парковочные места);
6) парки, скверы, иные зеленые зоны;
7) технические и санитарно - защитные зоны;
Под  ограждающими  устройствами  в  настоящем  Положении  понимаются

ворота,  калитки,  шлагбаумы,  в  том  числе  автоматические,  и  декоративные
ограждения (заборы).

1.8. При осуществлении контроля в сфере благоустройства система оценки и
управления рисками не применяется.

2. Доклад о правоприменительной практике по муниципальному контролю в
сфере  благоустройства  готовится  один  раз  в  год,  утверждается  постановлением
администрации  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  и
размещается  на  официальном  сайте  Администрации  Половинского
муниципального округа Курганской области в сети «Интернет» в срок не позднее 1
июня года, следующего за отчетным.

2. Профилактические мероприятия
1.  В  рамках  осуществления  муниципального  контроля  в  сфере

благоустройства отделы жилищно - коммунального хозяйства и строительства и
аграрной политики вправе проводить следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.



2. Консультирование осуществляется по обращениям контролируемых лиц и
их представителей.

3.  Консультирование  осуществляется  должностными  лицами  отдела
жилищно - коммунального хозяйства и строительства и отдела аграрной политики
по телефону, посредством видео – конференц - связи, на личном приеме либо в
ходе  проведения  профилактического  мероприятия,  контрольного  (надзорного)
мероприятия. 

4.  По  итогам  консультирования  информация  в  письменной  форме
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за исключением
случаев,  когда  контролируемое  лицо  направит  запрос  о  предоставлении
письменного  ответа  в  сроки,  установленные  Федеральным  законом «О порядке
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

5. Консультирование по однотипным обращениям контролируемых лиц и их
представителей  осуществляется  посредством размещения  на  официальном сайте
контрольного  (надзорного)  органа  в  сети  «Интернет»  письменного  разъяснения,
подписанного  уполномоченным должностным  лицом контрольного  (надзорного)
органа.

6.  Обязательный  профилактический  визит  осуществляется  в  отношении
контролируемых  лиц  в  случае  получения  ими  в  порядке,  установленном
Правительством Российской Федерации, разрешения на право организации рынка.

Срок  осуществления  обязательного  профилактического  визита  составляет
один рабочий день.

7.  Контролируемое  лицо  вправе  после  получения  предостережения  о
недопустимости  нарушения  обязательных  требований  подать  в  контрольный
(надзорный) орган возражение в отношении указанного предостережения.

8.  Возражение  подается  в  срок  не  позднее  10  дней  со  дня  получения
предостережения.

9. В возражении указываются:
1) наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя;
2)  идентификационный  номер  налогоплательщика  –  юридического  лица,

индивидуального предпринимателя;
3)  дата  и  номер  предостережения,  направленного  в  адрес  юридического

лица, индивидуального предпринимателя;
4)  обоснование  позиции  в  отношении  указанных  в  предостережении

действий  (бездействия)  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,
которые  приводят  или  могут  привести  к  нарушению  обязательных  требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами.

10.  Возражения  направляются  юридическим  лицом,  индивидуальным
предпринимателем в бумажном виде почтовым отправлением в отдел жилищно -
коммунального хозяйства и строительства, и отдел аграрной политики, либо в виде
электронного  документа,  подписанного  усиленной  квалифицированной
электронной  подписью  индивидуального  предпринимателя,  лица,
уполномоченного  действовать  от  имени  юридического  лица,  на  указанный  в
предостережении  адрес  электронной  почты  должностных  лиц  Администрации,
либо иными указанными в предостережении способами.

11.  Должностные  лица  Администрации  рассматривает  возражения,  по
итогам  рассмотрения  направляет  юридическому  лицу,  индивидуальному
предпринимателю в течение 20 рабочих дней со дня получения возражений ответ в



бумажном  виде  почтовым  отправлением,  либо  в  виде  электронного  документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

3. Контрольные (надзорные) мероприятия
1.  В  рамках  осуществления  муниципального  контроля  в  сфере

благоустройства проводятся следующие контрольные (надзорные) мероприятия и
соответствующие им контрольные (надзорные) действия:

1) инспекционный визит:
- осмотр;
- опрос;
-  получение  письменных  объяснений;  инструментальное  обследование;

истребование документов;
2) рейдовый осмотр:
- осмотр;
- опрос;
-  получение  письменных  объяснений;  истребование  документов;

инструментальное обследование;
3) документарная проверка: 
- получение письменных объяснений; 
- истребование документов;
4) выездная проверка:
- осмотр;
- опрос;
- получение письменных объяснений; 
- истребование документов; 
- инструментальное обследование;
5) выездное обследование.
2.  При проведении  контрольных (надзорных)  мероприятий,  для  фиксации

инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных)
действий,  доказательств  нарушений  обязательных  требований  могут
использоваться  фотосъемка,  аудио  -  и  видеозапись,  иные  способы  фиксации
доказательств. 

3. Инспектор и лица, привлекаемые к совершению контрольных (надзорных)
действий,  применяющие  фотосъемку,  аудио  -  и  видеозапись,  иные  способы
фиксации  доказательств,  уведомляют  лиц,  присутствующих  при  проведении
контрольного  (надзорного)  действия,  о  применении  соответствующего  способа
фиксации доказательств. 

4. Материалы, полученные в результате применения фотосъемки, аудио - и
видеозаписи,  иных  способов  фиксации  доказательств,  хранятся  вместе  с
материалами соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия. В случае,
если  материалы,  полученные  в  результате  применения  фотосъемки,  аудио  -  и
видеозаписи,  иных  способов  фиксации  доказательств,  существуют  только  в
электронной форме, такие материалы хранятся в Администрации в течение сроков
хранения материалов соответствующего контрольного (надзорного) мероприятия.

5.  Срок  проведения  выездной  проверки  не  может  превышать  10  рабочих
дней.

В  отношении  одного  субъекта  малого  предпринимательства  общий  срок
взаимодействия  в  ходе  проведения  выездной  проверки  не  может  превышать  50
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за исключением



выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1
статьи  57  Федерального  закона  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  и  которая  для
микропредприятия не может продолжаться более 50 часов.

6.  В  случаях,  если  индивидуальный  предприниматель,  гражданин,
являющиеся контролируемыми лицами, не имеют возможности присутствовать при
проведении  контрольного  (надзорного)  мероприятия  в  связи  с  их  выездом  за
пределы  Половинского  муниципального  округа  или  в  связи  с  временной
нетрудоспособностью, такие индивидуальный предприниматель, гражданин вправе
представить  в  Администрацию  соответствующую  информацию  с  приложением
подтверждающих  документов  (проездной  документ,  листок  временной
нетрудоспособности). В случае поступления такой информации в Администрацию,
проведение  контрольного  (надзорного)  мероприятия  переносится  на  срок,
необходимый для устранения обстоятельств,  послуживших поводом для данного
обращения  индивидуального  предпринимателя,  гражданина  в  контрольный
(надзорный) орган.

7.  В случае поступления в Администрацию возражений в отношении акта
контрольного  (надзорного)  мероприятия,  должностные  лица  назначает
консультации  с  контролируемым лицом по  вопросу  рассмотрения  поступивших
возражений, которые проводятся не позднее чем в течение 5 рабочих дней со дня
поступления  возражений.  Консультации  проводятся  в  устной  форме  в
Администрации.

4. Обжалование решений Администрации, действий (бездействия)
должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль

в сфере благоустройства
4.1 Досудебный порядок подачи жалоб не применяется.

5. Оценка результативности и эффективности деятельности Администрации
1. Оценка результативности и эффективности деятельности осуществляется

на  основе  системы  показателей  результативности  и  эффективности
муниципального контроля.

2. В систему показателей результативности и эффективности деятельности
входят:

2.1 ключевые показатели муниципального контроля;
2.2 индикативные показатели муниципального контроля.
3. Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,

индикативные показатели муниципального контроля определены в приложении
№ 2 к настоящему Положению.

4.  Контрольный  орган  ежегодно  осуществляет  подготовку  доклада  о
муниципальном  контроле  с  учетом  требований,  установленных  Федеральным
законом № 248 - ФЗ.

Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле в сфере



благоустройства на территории Половинского
муниципального округа Курганской области

Перечень должностных лиц
Администрации Половинского муниципального округа Курганской области,

уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля

1. ФИО должность

Приложение 2
к Положению о муниципальном контроле в сфере



благоустройства на территории Половинского
муниципального округа Курганской области

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,
индикативные показатели муниципального контроля

Таблица № 1
№ п/

п
Ключевые показатели Целевые

значения
1. Процент  устраненных  нарушений  из  числа  выявленных

нарушений обязательных требований
70 %

2. Процент  обоснованных  жалоб  на  действия  (бездействие)
Контрольного  органа  и  (или)  его  должностного  лица  при
проведении контрольных мероприятий 

0 %

3. Процент отмененных результатов контрольных мероприятий 0 %

Таблица № 2
№ п/

п
Индикативные показатели

1. Количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий, ед.
2. Количество выявленных нарушений обязательных требований, ед.
3. Количество  поступивших  возражений  в  отношении  акта  контрольного

мероприятия, ед.
4. Количество  выданных  предписаний  об  устранении  нарушений  обязательных

требований, ед.


	Об утверждении Положения
	о муниципальном контроле в сфере благоустройства
	на территории Половинского муниципального округа
	Курганской области
	о муниципальном контроле в сфере благоустройства

